
 

Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421/54/742 34 14 
 

+421/54/742 34 14 
 

oszp.sp@minv.sk 
 

www.minv.sk 00151866 

 

Číslo spisu : OU-SP-OSŽP-2023/002953-007                                 V Stropkove dňa  30.08.2023 

 
 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
zo zisťovacieho konania strategického dokumentu 

  

V ý r o k   
Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie  /ďalej len OU Stropkov OSŽP/, ako príslušný orgán 

štátnej správy  podľa § 5   ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a  podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z   

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

(ďalej len „zákon  EIA“) ,  vydáva podľa § 7 ods. 5 zákona EIA,   na základe predloženého Oznámenia o strategickom 

dokumente   „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Chotča na roky 2023 – 2030“ .   ktoré predložil  

obstarávateľ:  Obec Chotča, Chotča 3, 090 21 Chotča,  IČO:  00 330 507  zastúpenú starostom   Vladimírom Čačom,  

vykonal zisťovacie konanie podľa § 7 ods. 1 „zákona EIA“  a po ukončení zisťovacieho konania rozhodol takto :   

 

I. Strategický dokument  „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Chotča na roky 2023 – 2030“  na 

základe vykonaného zisťovacieho konania 

s a   n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

v znení neskorších predpisov.  Navrhovaný strategický dokument je možné prerokovať  a schváliť podľa osobitných  

predpisov.  

II. Zo stanovísk doručených k strategickému dokumentu vyplynuli nasledovné pripomienky a požiadavky, ktoré je 

obstarávateľ povinný rešpektovať a splniť v ďalších konaniach pri napĺňaní strategického dokumentu podľa 

osobitných predpisov :   

1. V katastrálnom území obce Chotča  sú evidované skládky odpadov. Ministerstvo ŽP odporúča uvedené 

skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.  

2. Pri realizáciách činnosti vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu Krajský pamiatkový 

úrad žiada rešpektovať všetky archeologické lokality a archeologické náleziská, ktoré KPÚ Prešov eviduje 

v evidencii archeologických  lokalít v k.ú. Chotča a ďalšie odporúčania záväzného stanoviska KPÚ Prešov.  

3. Požadujeme vody z povrchového odtoku (dažďové vody) prednostne odvádzať do podzemných vôd vždy 

tam, kde je to technicky možné a nebránia tomu prírodné podmienky, napríklad prostredníctvom vsakovacích 

objektov (prípadne s retenčnými nádržami), dažďových záhrad, jazierok a podobne.  

4. V rámci eliminovania možných lokálnych záplav je potrebné pravidelne čistiť resp. stabilizovať odtokové 

rigoly pozdĺž miestnych komunikácií, záchytné priekopy a odvodňovacie kanály realizované v rámci 

protipovodňovej ochrany intravilánu obce  

5. Je potrebné zmeniť celkový ráz krajiny rešpektovaním protipovodňových vôd zádržných opatrení 

predovšetkým orbou po vrstevniciach, výsadbou proti erozívnej zelene po vrstevniciach zatrávnením plôch 

s vysokou pôdnou a vodnou eróziou a ich využívaním ako pasienky a kosné lúky (so sklonom väčším ako 

12°). 

6. Pri riešení rozvoja obce je potrebné dôsledne rešpektovať príslušné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o 

vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) 

a súvisiacich právnych predpisov na úseku vodného hospodárstva, ako aj zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane 

pred povodňami v znení neskorších predpisov. 

     
O d ô v o d n e n i e : 

 

Navrhovateľ,  Obec Chotča, Chotča 3, 090 21 Chotča,     v zastúpení starostom  obce   Vladimírom Čačom     

(ďalej len „navrhovateľ“) predložil Okresnému úradu,  podľa § 5 ods. 1 zákona o posudzovaní Oznámenie 

  odbor starostlivosti o životné prostredie 

Športová 2, 091 01  Stropkov 

 

 

mailto:oszp.sp@minv.sk
http://www.minv.sk/


2 
 

o strategickom dokumente „Program hospodárskeho  a sociálneho rozvoja obce Chotča na roky 2023 – 2030“ , 

ktorý vypracoval tím pre koordináciu participatívnej tvorby PHRSR obce Chotča.       

 

Návrh predmetného strategického dokumentu podľa § 4 ods. 2  zákona o posudzovaní je  predmetom 

posudzovania vplyvov strategických dokumentov pre oblasť územného plánovania alebo využívania územia, ktoré 

majú pravdepodobne významný vplyv na životné prostredie a preto na základe Oznámenia  predloženého 

navrhovateľom, vykonal Okresný úrad  podľa § 7 zákona o posudzovaní zisťovacie konanie.  

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní zverejnil Oznámenie na webovom 

sídle ministerstva: www.enviroportal.sk, konkrétna akcia:  

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-socialneho-rozvoja-obce-chotca-na-roky-2023-

2030     

  Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce je rozvojový dokument podpory regionálneho rozvoja . 

Je prostriedkom na napĺňanie vízie smerovania rozvoja obce. Je aktualizovaný na základe zákona Národnej rady SR 

č.  539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení zákona 309/2014 Z.z. , ktorý definuje PHRSR ako 

strednodobý programový dokument.  

 

 

Hlavné impulzy pre spracovanie dokumentu 

 Vypracovanie PHRSR je podmienkou zák. č. 539/2008 o podpore regionálneho rozvoja v z.n.p. 

 Obec si stanovila nové priority, výzvy a strategické ciele 

 Využitie nových možností čerpania nenávratných finančných zdrojov z nového programovacieho 

obdobia EU v súlade s deklarovanými rozvojovými prioritami EU, s dôrazom na zvyšovanie kvality 

života obyvateľov obce a životného prostredia.    

      Hlavné výzvy a problémy, na ktoré dokument reaguje 

      Dokument nadväzuje na nové programové obdobie regionálnej politiky EÚ, nové rozvojové priority 

a prístupy k rozvoju územia založené na kreativite, inováciách a udržateľnosti.  

Medzi hlavné výzvy a problémy obce patrí vybavenie územia obce technickou infraštruktúrou , ktorá bude 

v súlade s trendmi udržateľnej energetiky jednak pre verejné budovy, ale aj nájomné byty a nízkouhlíkové 

stratégie bude obec propagovať aj pri výstavbe a obnove rodinných domov.  Prioritou je taktiež 

dobudovanie kanalizácie a čističky odpadových vôd, ale aj  podpora individuálnej bytovej výstavby, oprava 

chodníkov a  ciest.  

Ďalšou oblasťou je rozvoj služieb pre obyvateľov – deti, mládež, ľudí v produktívnom veku  aj staršiu 

generáciu, prevencia proti  páchaniu kriminality a protispoločenskej činnosti,  využívanie dostupných smart 

riešení.  

Obec ako zriaďovateľ materskej a základnej školy naďalej bude podporovať skvalitnenie školskej výučby 

a predškolskej výchovy, ihriská pre deti. 

Kultúra a šport sú prostriedky na zachovanie zdravého životného štýlu a obec vyvinie aktivity, aby boli pre 

obyvateľov dostupné aj v týchto ekonomicky náročných časoch.  

Dôležitou výzvou je aj ochrana životného prostredia a rozvoj vidieckeho cestovného ruchu, s čim súvisí 

aj podpora udržateľnej mobility a výstavba cyklotrás. Aktuálne v obci prebieha projekt pozemkových úprav, 

v rámci ktorého je potrebné maximálne využiť racionálne usporiadanie územia obce a vlastníckych vzťahov.   

V dobe nákazy pandémiou COVID 19 je potrebné zvýšiť starostlivosť o zdravie a životy občanov  a pomoc 

ohrozeným osobám.   

Rozvojová stratégia, ktorú zahŕňa tento dokument plánuje aktivity v oblasti hospodárskej, sociálnej 

a environmentálnej. Týmto spôsobom má byť zabezpečený rozvoj obce vo všetkých oblastiach  so zreteľom 

na jej atraktívnosť a  trvalú udržateľnosť pre budúce generácie.    

Hlavné  ciele PHRSR vrátane predbežnej vízie 

 Cieľom spracovaného PHRSR je poskytnúť komplexný pohľad na súčasný stav, analyzovať plnenie 

prechádzajúceho plánu rozvoja a vytvoriť víziu perspektívy obce v oblasti hospodárskej, 

sociálnej, ekologickej a tiež stanoviť energetické a klimatické ciele   

 Prispieť k vyváženému rozvoju obce a spokojnosti obyvateľov 

 Chrániť životné prostredie,  bezpečnosť, zdravie a život občanov 

 Vytvoriť priestor pre aktívnu mobilitu občanov obce – cyklotrasy, oprava chodníkov  

 Zmyslom procesu tvorby PHRSR je sformulovať takú predstavu o smerovaní obce, ktorá vyjadruje 

ekonomické a sociálne záujmy občanov a zároveň je v súlade s prijatými koncepciami štátu, VÚC, 

ochranou životného prostredia a kultúrneho dedičstva   

 

 

 

http://www.enviroportal.sk/
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-socialneho-rozvoja-obce-chotca-na-roky-2023-2030
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-socialneho-rozvoja-obce-chotca-na-roky-2023-2030


3 
 

Ciele obce :  

 

 

Priorita č. 1 Investičná oblasť 

 

Strategický cieľ 1.1 – Dopravná infraštruktúra 

Špecifický cieľ 1.1.1 – Výstavba a oprava ciest a chodníkov  

Špecifický cieľ 1.1.2 – Výstavba cyklotrás 

Špecifický cieľ 1.1.3 – Podpora podnikania a cestovného ruchu 

Strategický cieľ 1.2 – Technická infraštruktúra 

Špecifický cieľ 1.2.1 – Dokončenie kanalizácie a čističky odpadových vôd 

Špecifický cieľ 1.2.2. – Dokončenie protipovodňového kanála 

Špecifický cieľ 1.2.3 – Vybudovanie vodozadržných opatrení 

Špecifický cieľ 1.2.4 – Rozšírenie vodovodu 

 

Priorita č. 2 – Zelený rozvoj 

 

Strategický cieľ 2. 1 – Odpadové hospodárstvo 

Špecifický cieľ 2.1.1 – Triedenie a zhodnocovanie kuchynských odpadov.  

Strategický cieľ 2.2 – Energetická efektívnosť budov 

Špecifický cieľ 2.2.1 - Rekonštrukcia obecného úradu a kultúrno správnej budovy 

Špecifický cieľ 2.2.2 – Rekonštrukcia pôvodnej budovy školy  

Špecifický cieľ 2.2.3 – Zateplenie 2 bytových domov 

Špecifický cieľ 2.2.4 -  Rekonštrukcia rodinných domov   

Strategický cieľ 2.3. –  Revitalizácia oddychových zón 

Špecifický cieľ 2.3.1 – Výsadba lipovej aleje 

Špecifický cieľ 2.3.2 – Výsadba okrasnej zelene 

 

Priorita č. 3 – Atraktívna obec 

 

Strategický cieľ 3.1 – Rozvoj nájomného bývania 

Špecifický cieľ 3.1.1 – Spríjemnenie prostredia v areáli nájomných bytov 

Strategický cieľ  3.2 – Výpomoc dôchodcom a znevýhodneným občanom 

Špecifický cieľ 3.2.1 – Pokračovanie v benefitov pre dôchodcov a znevýhodnených občanov 

Špecifický cieľ 3.2.2 – V prípade žiadosti opatrovateľská služba 

Špecifický cieľ 3.2.3 – Zriadenie spoločenskej miestnosti pre dôchodcov a iné miestne skupiny ( komunitné 

centrum)  

Strategický cieľ 3.3, - Rozvoj školstva, kultúry a športu 

Špecifický cieľ 3.3.1 – Výstavba inkluzívneho ihriska pre deti v areáli ihriska 

Špecifický cieľ 3.3.2 – Oprava priestorov šatní v budove ŠK Chotča 

Špecifický cieľ 3.3.3 – Výstavba volejbalového ihriska 

Špecifický cieľ 3.3.4 – Rozšírenie priestorov MŠ  a ZŠ o telocvičňu  

Špecifický cieľ 3.3.5 – Výstavba multifunkčného ihriska v areáli ZŠ 

Strategický cieľ 3.4 –  Rozvoj informačnej infraštruktúry 

Špecifický cieľ 3.4.1 - Internetové pripojenie na verejných priestranstvách 

Špecifický cieľ 3.4.2 – Smart riešenia v sociálnej oblasti  

 

 V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad  rozoslal oznámenie o strategickom dokumente podľa § 6 ods. 

2 zákona na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom.  

 V zákone  stanovenom termíne doručili svoje písomné stanoviská tieto subjekty  (stanoviská sú uvádzané 

v skrátenom znení) :     

1. Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-SP-OSZP-2023/003062-002 zo dňa 

10.08.2023) štátna vodná správa – Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie ako vecne a 

miestne príslušný orgán štátnej správy , v súlade s ustanovením § 58 písm. c) zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o 

vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov ( ďalej len „vodný 



4 
 

zákon“) v y d á v a v zmysle § 6 ods. 6 zák. č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov nasledovné stanovisko:  

- Požadujeme vody z povrchového odtoku (dažďové vody) prednostne odvádzať do podzemných vôd vždy tam, kde 

je to technicky možné a nebránia tomu prírodné podmienky, napríklad prostredníctvom vsakovacích objektov 

(prípadne s retenčnými nádržami), dažďových záhrad, jazierok a podobne.  

- V rámci eliminovania možných lokálnych záplav je potrebné pravidelne čistiť resp. stabilizovať odtokové rigoly 

pozdĺž miestnych komunikácií, záchytné priekopy a odvodňovacie kanály realizované v rámci protipovodňovej 

ochrany intravilánu obce  

- Je potrebné zmeniť celkový ráz krajiny rešpektovaním protipovodňových vodozádržných opatrení predovšetkým 

orbou po vrstevniciach, výsadbou proti erozívnej zelene po vrstevniciach zatrávnením plôch s vysokou pôdnou a 

vodnou eróziou a ich využívaním ako pasienky a kosné lúky (so sklonom väčším ako 12°).  

- Pri riešení rozvoja obce je potrebné dôsledne rešpektovať príslušné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách 

a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a súvisiacich 

právnych predpisov na úseku vodného hospodárstva, ako aj zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení 

neskorších predpisov.  

Orgán štátnej vodnej správy nevyžaduje ďalšie posudzovanie v zmysle zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. v znení 

neskorších predpisov. 

 

2. Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-SP-OSZP-2023/003060-002-Va   zo 

dňa 15.08.2023) štátna  správa odpadového hospodárstva – uvádza,  že súhlasí s návrhom predloženého strategického 

dokumentu bez pripomienok  a potvrdzuje, že je v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva uvedenou v § 6 ods. 

1 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Z hľadiska odpadového  hospodárstva žiadame dodržiavať ustanovenia zákona NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Toto vyjadrenie nenahrádza vyjadrenie ostatných dotknutých orgánov  a podľa § 99 ods. 2 písm. d) zákona o odpadoch 

sa naň nevzťahujú ustanovenia zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. V prípadoch 

konania podľa stavebného  zákona   sa toto vyjadrenie podľa § 99 ods. 2 zákona o odpadoch považuje za záväzné 

stanovisko.    

 

3. Krajský pamiatkový úrad  Prešov, Hlavná 115, 080  01 Prešov, ( listom  č. KPUPO-2023/15695-2/62513/HU  

z 04.08.2023)  

-  v rámci svojho záväzného stanoviska KPU podľa § 11 ods. 2 písm. b), c) a d)  pamiatkového zákona,  strategický 

dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Chotča  na roky 2023 – 2030  nepožaduje 

posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a  zmene a doplnení 

niektorých zákonov pri dodržaní nasledujúcich podmienok : 

 

  KPÚ Prešov odporúča doplniť do predloženého návrhu strategického dokumentu samostatnú kapitolu 

venovanú národným kultúrnym pamiatkam a archeologickým lokalitám. 

  

 Pri realizáciách činností vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu rešpektovať všetky 

archeologické lokality a archeologické náleziská, ktoré KPÚ Prešov eviduje v Evidencii archeologických 

lokalít v k. ú. Chotča:  

 

1. Historické jadro obce – územie s predpokladanými archeologickými nálezmi (1. písomná zmienka k roku 

1379).  

2. Poloha Pahorok na pravom brehu ľavostranného prítoku Chotčianky – nálezy z doby bronzovej  

 

Ojedinelé a bližšie nelokalizované nálezy :  

 

3. Riečisko Chotčianky  (na ľavom brehu) – nález z doby bronzovej  

 

 

 

 

 

 



5 
 

 V prípade ponechania členenia a kapitol textovej časti návrhu strategického dokumentu doplniť do 

strategického dokumentu podľa vyššie uvedeného zoznamu evidované archeologické lokality a 

archeologické náleziska, ktoré Krajský pamiatkový úrad Prešov eviduje v Evidencii archeologických lokalít 

v k. ú. Chotča.  

 

 KPÚ Prešov odporúča doplniť do návrhu strategického dokumentu mapu s vyznačenými archeologickými 

lokalitami, ktorá tvorí prílohu tohto záväzného stanoviska (mapa viď príloha).  

 

 Pri realizácií činností vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu rešpektovať všetky 

nehnuteľné národné kultúrne pamiatky (ďalej aj „NKP“) v k. ú. Chotča, ktoré sú zapísané v Ústrednom 

zozname pamiatkového fondu v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok (viď priložená tabuľka): 

 
Zoznam nehnuteľných národných kultúrnych pamiatok v katastrálnom území Chotča 

 
Okres Obec Katastrálne  

územie 

Č. 

ÚZPF 

NNKP 

Počet  

Indexov 

NNKP 

Index 

PO 

Unifikovaný  

Názov 

NNKP 

Unifikovaný  

Názov PO 

Bližšie  

Určenie 

PO 

Čísla  

Parciel  

Číslo  

LV 

Stropkov Chotča Chotča  10372 1 1 KAPLNKA 
PRÍCESTNÁ 

KAPLNKA 
PRÍCESTNÁ 

r.k. 589  

Stropkov Chotča Chotča 12268 1 1 CINTORÍN  

VOJNOVÝ  
CINTORÍN 

VOJNOVÝ  

 

 207 625 

 

 

 Aktualizovať na strane 30 v kapitole 3.2.1.4.-Cestovný ruch“ zoznam nehnuteľných NKP podľa vyššie 

uvedenej tabuľky. Doplniť  podľa vyššie uvedeného zoznamu bližšie určenia pamiatkových objektov a čísla 

NKP, pod ktorými sú zapísané v Ústrednom zozname pamiatkového fondu.  

 

 Doplniť na str. 34 v kapitole „3.2.1.8. – Cirkevné stavby“ k národným kultúrnym pamiatkám bližšie určenia 

a čísla NKP, pod ktorými sú zapísané v Ústrednom zozname pamiatkového fondu.  

 

 Na plochách národných kultúrnych pamiatok a na plochách archeologických lokalít a archeologických 

nálezísk pri napĺňaní požiadaviek vyplývajúcich z tohto strategického dokumentu dodržiavať ustanovenia 

pamiatkového zákona.  

 

 KPÚ Prešov  odporúča viesť Evidenciu pamätihodností obce Chotča a uvedenú evidenciu doplniť do 

strategického dokumentu. 

 

V súlade s ustanovením § 44a pamiatkového zákona toto záväzné stanovisko po uplynutí troch rokov odo 

 dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na učel, pre ktorý je určené. 

 V súlade s § 30 ods. 4 pamiatkového zákona sa záväzné stanovisko krajského pamiatkového úradu vyžaduje 

ku všetkým rozhodnutiam iných orgánov štátnej správy a orgánov územnej samosprávy, ktorými môžu byť dotknuté 

záujmy ochrany pamiatkového fondu.  

 KPÚ Prešov z dôvodu zabezpečenia ochrany pamiatkového fondu, archeologických lokalít 

a archeologických nálezov pri realizáciách činnosti vyplývajúcich zo strategického dokumentu . ktoré by mohli mať 

vplyv na pamiatkový fond a archeologické lokality, požaduje dodržať ustanovenia pamiatkového zákona a vopred 

písomne schváliť každý požadovaný zámer s tunajším úradom. 

 Pri dodržaní stanovených podmienok KPÚ Prešov nepožaduje, aby bol strategický dokument posudzovaný 

v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov.  

 

4. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov,   odbor štátnej 

geologickej správy,  Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava, -  (listom  č. 3463/2023-5.3. 66168/2023  zo dňa  

08.08.2023) 

Vo  svojom stanovisku uvádza : 

1. V k. ú. obce Chotča   (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené 

na priloženej mape. Ministerstvo odporúča uvedené  skládku  dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej 

dokumentácii. 



6 
 

2.  V predmetnom území sú  na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží evidované 

environmentálne záťaže:  

 Názov  EZ:                        SP (003)/Chotča  - skládka  

Názov lokality:                  skládka TKO Stropkov  

Druh činnosti :                   skládka komunálneho odpadu  

Stupeň priority:                  EZ so strednou prioritou (K 35 – 65) 

Registrovaná ako:              B Potvrdená environmentálna záťaž  

                                            C Sanovaná/ rekultivovaná lokalita        

Environmentálna záťaž môže  negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.  

3. V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt aktívnych zosuvov a potenciálneho zosuvu. Nestabilné je aj 

bezprostredné okolie zaregistrovaných svahových deformácií. Hodnotené územie patrí do rajónu potenciálne 

nestabilných až nestabilných území. Územie je citlivé na väčšie antropogénne zásahy.  

Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej časti 

územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky 

inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 

1:50000 000 (Šimeková, Martinčeková a kol.), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického 

ústavu Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie 

o zaregistrovaných svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/atlassd/ 

a http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/ 

 

 Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia územia pre 

stavebné účely.  

 

4. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej 

mape. Stredné radónové môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.  

 

5. Informácie o geotermálnej energii v predmenom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho 

geologického ústavu Dionýua  Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie 

http://apl.geology.sk/mapportál/#/aplikácia/14. 

 

 Podľa § 250 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia 

územia: 

 a) výskyt potenciálnych a aktívnych zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia 

územia s výskytom potenciálych zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom. 

Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely. 

 

 b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia 

a výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa  zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane  

a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

a vyhlášky č. 98/2018 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia  a pracovníkov 

a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia. 

        5.   Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Svidníku, ul. Čat. Nebiljaka 1, 089 01 Svidník       

(listom  č. ORHZ-SK1-2023/00092-003  zo dňa 01.08.2023) – uvádza,  že po preštudovaní „Program hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce Chotča na roky   2023 – 2030“ z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá 

vznik negatívnych vplyvov  na životné prostredie. 

 Okresný úrad Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky, Okresný úrad Stropkov, odbor cestnej dopravy 

a pozemných komunikácii, Okresný úrad Stropkov, odbor krízového riadenia, Okresný úrad Stropkov, pozemkový 

a lesný odbor, Regionálny úrad verejného zdravotníctva Svidník, Úrad PSK – odbor strategického rozvoja, Mesto 

Stropkov, obce  Krušinec, Breznička, Veľkrop, Bukovce a Vyškovce v zákonom stanovenej lehote ani do termínu 

vydania tohto rozhodnutia písomné stanovisko  tunajšiemu Okresnému úradu Stropkov, odboru starostlivosti o životné 

prostredie nedoručili.  

 Dotknutá verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k predloženému oznámeniu o strategickom 

dokumente nevyjadrila.     

http://apl.geology.sk/atlassd/
http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/
http://apl.geology.sk/mapportál/#/aplikácia/14


7 
 

Z á v e r : 

  
          Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o  ŽP posúdil oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska 

očakávaných vplyvov na životné prostredie, úrovne spracovania a kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 3 

zákona o posudzovaní. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní. 

K oznámeniu bolo doručených  11 stanovísk a vyjadrení. Subjekty ktoré poslali svoje stanoviská, resp. vyjadrenia, 

vyjadrili kladný postoj k navrhovanému strategickému dokumentu a z ich stanovísk nevyplynulo, že je predpoklad 

očakávaných vplyvov na životné prostredie takého významu aby vzniesli požiadavku na ďalšie posudzovanie 

strategického dokumentu.  

Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o ŽP akceptoval opodstatnené požiadavky, pripomienky 

a odporúčania, zahrnul ich do podmienok rozhodnutia medzi požiadavky, ktoré bude potrebné zohľadniť pri 

schvaľovaní strategického dokumentu.  

 

U p o z o r n e n i e : 

 

Strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Chotča 2023 – 2030 je 

dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o posudzovaní dotknutá obec bez zbytočného 

odkladu informuje verejnosť o tomto rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.  

 

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych činností 

podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.  

 

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie  ako sa uvádza v strategickom dokumente, 

je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného stavu s vplyvom uvedeným 

v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení  činnosti podľa osobitných 

predpisov  

P o u č e n i e  : 

 
 Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 

predpisov a preto sa  voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 

99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                         

                                             Ing. Michal  M A L I N A 

                                                                                                                                               vedúci odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Doručuje sa: 

 

1. MŽP SR, odbor štátnej geologickej správy, Nám. Ľ: Štúra 1, 812 35 Bratislava  

2. Okresný úrad Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky, Nám.. mieru 3, 081 92 Prešov 

3. Okresný úrad – ŠVS, OO, OH, OPaK, Športová 2,  091 01 Stropkov 

4. Okresný úrad Stropkov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácii, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov 

5. Okresný úrad Stropkov, odbor  krízového riadenia, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov 

6. Okresný úrad Stropkov, pozemkový a lesný odbor, Športová 2, 091 01 Stropkov   

7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Sovietskych hrdinov 79, 089 01 Svidník  

8. Úrad PSK – odbor strategického rozvoja, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

9. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115, 080 01 Prešov  

10. Okresné riaditeľstvo HaZZ vo Svidníku,  čat. Nebiljaka 1, 089 01 Svidník   

11. Obec  Chotča, Chotča 3, 090 21 Chotča  

12. Obec Krušinec, Krušinec 67, 091 01 Stropkov  

13. Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov  

14. Obec Breznička, Breznička 35, 09101 Stropkov  

15. Obec Veľkrop, Veľkrop 23, 091 01 Stropkov  

16. Obec Bukovce, Bukovce 79, 090 22 Bukovce  

17. Obec Vyškovce, Vyškovce 12, 091 01 Stropkov    

 


